
 

    

  

 REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI
MOBILITA’ RETI E LOGISTICA

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO

DETERMINAZIONE N. 44 / DPE014   del  19.03.2020

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO

  OGGETTO: Intervento per la riduzione del rischio idraulico sul fiume Mavone in località Torretta nel
comune  di  Isola  del  Gran  Sasso.   CUP:  [C72B17000000001]  –  CIG  [ZB3237D676].
Affidamento  incarico  di  COLLAUDATORE  STATICO  ALL’ING.  BUCCIONE
FRANCO.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs. 50/2016;
VISTO il D.P.R. 207/10;
VISTA la L.R. n.11 del 27.01.2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017/2019”; 
VISTA la L.R. n. 4/2020 “approvazione bilancio di previsione finanziaria 2020/2022.

PREMESSO CHE:
 con  Decreto  Direttoriale  prot.  N.  292  del  19.07.2019  è  stato  approvato  il  Terzo  Atto  integrativo

all’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, dove nell’allegato 1, alla tabella “fondo per lo
sviluppo e la coesione (FSC) 2014/2020 – OT 5 (RA 5.1), Piano Operativo Ambiente “Interventi per la
tutela del territorio e delle acque” Asse 1 – OS 1.1 – Settore Rischio idrogeologico – Mezzogiorno.
Linea di Azione 1.1.1 – Interventi  per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera,
risulta presente l’intervento in oggetto distinto con codice 13IR892/G1 – località: Isola del Gran Sasso
d’Italia  –  titolo:  intervento  per  la  riduzione  del  rischio  idrogeologico  sul  fiume Mavone in  località
Torretta di Isola -  finanziamento di € 100.000,00, di cui € 97.826,45 imputate sulle risorse FSC ed €
2.173,55 su fondi regionali capitolo 152108/S;

 per l’avvio degli  atti  relativi  alla realizzazione dell’intervento in oggetto,  questo Servizio,  al fine di
procedere  all’affidamento  dei  servizi  di  progettazione  di  fattibilità  tecnico  economica,  definitiva  ed
esecutiva e direzione lavori, ha inteso procedere ad eseguire una indagine di mercato al fine di avere un
parametro di raffronto in ordine alla congruità dei  prezzi offerti;

 in esito alle procedure eseguite, è risultato aggiudicatario  dei servizi per la redazione del progetto di
fattibilità  tecnico  economica,  definitivo,  esecutivo  e  direzione  lavori,  il  professionista  Ing.  FALINI
MAURO, nato a Teramo il 09.12.1983 e residente a Giulianova in via G. Galilei, P.I. 019115760670 e
C.F. FLNMRA83T09L103J, che ha formulato il  maggior  ribasso pari  al  31,5% sull’importo a base
d’asta;

 con determinazione dirigenziale DPC020/83 del 17.05.2018 sono state individuate fra i dipendenti del
Genio Civile di Teramo le seguenti figure ai sensi del Dlgs 50/16: 
 Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Mario Cerroni;
 istruttore tecnico: Geom. Cristiano Ferrante;
 Collaboratori amministrativi: Emanuela Morganti, Claudio Intini, Cynthia di Marco, Concetta Di

Camillo;



 a seguito di apposita procedura di selezione, avviata dallo scrivente Servizio del Genio Civile di
Teramo per l’affidamento dell’incarico di Collaudatore Statico dell’opera, è risultato sorteggiato
per l’affidamento del servizio in parola l’Ing. MOSCA GIOVANNI con sede in via Case Popolari,
1 – Giulianova (TE), P.I. 01571120672, codice fiscale MSCGNN72C08E058W;

 sul compenso, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016 e s.m.i., pari ad € 2.874,86, è stato ritenuto
congruo  l’applicazione  del  ribasso  pari  a  31,5%,  già  ottenuto  nell’indagine  di  mercato  per
l’affidamento  dei  servizi  di  progettazione  e  D.L.,  pertanto,  l’importo  della  prestazione
professionale  al  netto  del  ribasso  applicato,  risulta  essere  di  €  1.969,28,  oltre  ad  €78,78  per
CNPAIA al 4% ed €450,58 per IVA al 22%, per complessivi €2.498,64;

 a  seguito  dei  controlli  di  rito,  con determinazione  dirigenziale  n.131/DPC020 del  24.07.2018
veniva perfezionato l’incarico di Collaudatore Statico a favore dell’Ing. Mosca Giovanni;

 la convenzione fra le parti veniva sottoscritta in data 05/09/2018, inserita nel registro raccolta atti
del Servizio con n. 176/C/TE;

 successivamente al perfezionamento degli atti, per sopraggiunti motivazioni personali, con nota
acquisita al prot con n. 37642/20 del 10/02/2020, l’Ing. Mosca Giovanni ha rimesso le proprie
dimissioni dall’incarico di Collaudatore Statico per le opere in oggetto. 

CONSIDERATA  la  necessità  di  dover  provvedere  ad  individuare  un  nuovo  professionista  per
l’incarico di Collaudatore Statico;
CONSIDERATO altresì che, in sede di procedura per la scelta del contraente del servizio di che
trattasi,  fu effettuato un sorteggio pubblico fra i nominativi presenti  nell’elenco dei professionisti
iscritto alla data 31/10/2017 con l’individuazione di n. 3 nominativi;
PRESO ATTO che dal Verbale di sorteggio redatto in data 08/05/2018, risultava secondo estratto
dopo l’Ing. Mosca Giovanni attualmente dimissionario, l’Ing. Costantini Laura e 3° estratto l’Ing.
Buccione Franco;
ACCERTATO che l’Ing. Costantini Laura, dalla lettura del curricula presentato in sede di iscrizione
nell’elenco  professionisti,  risulta  non  in  possesso  del  requisito  minimo  di  anni  10  di  iscrizione
all’albo professionale;
ACCERTATO altresì  che l’Ing.  Buccione Franco, con sede ad Atri  in Piazza R. Tini n.  9, P.I.
01233360625  e  C.F.  BCCFNC71H02A783C  iscritto  con  n.  1339  all’Ordine  degli  Ingegneri  di
Teramo, risulta in possesso dei necessari requisiti;
VISTA  la  nota  con  la  quale  è  stato  comunicato  al  professionista  Ing.  Buccione  Franco  l’esito
dell’estrazione effettuata, invitandolo ad esprimere formale accettazione dell’incarico di Collaudatore
Statico per le opere di cui all’intervento in oggetto;
VISTA  l’autodichiarazione  trasmessa  dal  professionista,  acquisita  con  prot.  RA/60985/20  del
02.03.2020,  con  la  quale  lo  stesso  ha  dichiarato  di  essere  disposto  ad  eseguire  il  servizio  di
Collaudatore Statico, accettando il corrispettivo stabilito di € 1.969,28, oltre € 78,78 per CNPAIA al
4% ed  450,58 per IVA al 22%, per complessivi € 2.498,64;
PRESO ATTO che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto è stato concesso un finanziamento di
€ 100.000,00, di cui € 97.826,45 imputati sulla contabilità speciale n. 5631 intestata al “Commissario
di Governo rischio idrogeologico Abruzzo”, ed € 2.173,55 su fondi regionali capitolo 152108/S;
CONSIDERATO che, in esito agli accertamenti sull’autocertificazione  resa  dal  professionista  ai
sensi del DPR 445/2000, sono state acquisite le seguenti documentazioni di conferma:
 certificato del Casellario Giudiziale;
 certificato Carichi Pendenti;
 certificato anagrafe sanzioni amministrative;
   certificato dell’Agenzia delle Entrate di Teramo;
ACCERTATA la regolarità contributiva a carico del suddetto professionista mediante certificazione
INARCASSA richiesta on line, protocollo Inarcassa del documento n.0336489.16-03-2020;
RITENUTO, per quanto sopra, di poter affidare  l’incarico di Collaudatore Statico delle opere da
realizzarsi nell’ambito dell’intervento in oggetto, al professionista Ing. Buccione Franco, iscritto con
n.  1339  all’Ordine  degli  Ingegneri  di  Teramo,  con  sede  ad  Atri  in  Piazza  R.  Tini  n.  9,  P.I.
01233360625 e C.F. BCCFNC71H02A783C;

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate:

1. Di affidare l’incarico di Collaudatore Statico delle opere da realizzarsi nell’ambito dell’intervento in
oggetto denominato: “Intervento per la riduzione del rischio idraulico sul fiume Mavone in località
Torretta nel comune di Isola del Gran Sasso.  CUP: [C72B17000000001] – CIG [ZB3237D676”, al
professionista Ing. Buccione Franco, con sede ad Atri in Piazza R. Tini n. 9, P.I. 01233360625 e C.F.
BCCFNC71H02A783C, iscritto con n. 1339 all’Ordine degli Ingegneri di Teramo.

2. Di stabilire l’importo dell’onorario professionale in € 1.969,28, al netto del ribasso applicato del 31,5%,
oltre ad €78,78 per CNPAIA al 4% ed €450,58 per IVA al 22%, per complessivi €2.498,64.

3. Di dare atto che la somma di  € 2.498,64, viene imputata sulla contabilità speciale n. 5631 intestata al
“Commissario di Governo rischio idrogeologico Abruzzo”.

4. Di  trasmettere  il  presente  atto  al Soggetto  Attuatore  -  Dirigente  del  Servizio  Difesa  Idraulica
Idrogeologica  e della Costa Ing. Carlo Giovani -  (giusto Decreto n. 8 del 21.05.2019),  per gli atti di
competenza.

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai  sensi dell’art.  26 del
D.Lgs 33/2013.

          
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI)

(Firmato digitalmente)

L’estensore
Geom. Franco Raponi

(Firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Mario Cerroni

  (Firmato digitalmente)


